1

УИД 86MS0016-01-2024-009945-60
Дело № 05-1343/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	04 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности Харькова Н.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.4.3 ст. 20.8 КоАП РФ в отношении
Харькова Николая Анатольевича, ...,
УСТАНОВИЛ:
07.06.2024 Харьков Н.А., находясь на причале р. Иртыш с. Реполово Ханты-Мансийского района МАО-Югры, в ходе загрузки личных вещей, утерял принадлежащее ему огнестрельное гладкоствольное оружие марки ИЖ-43М кл.12 № 9154430, не обеспечил сохранность оружия и допустил его утрату, чем нарушил требования ст.22, ст.25 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150 «Об оружии», п. 62, п. 68 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г № 814 «О мерах по регулированию оборота оружия на территории Российской Федерации».
В судебном заседании Харьков Н.А.  вину признал, пояснил, что оружие найти не удалось.
Заслушав правонарушителя, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Административная ответственность по ч.4.3 ст. 20.8 КоАП РФ предусмотрена за нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 22 ФЗ «об Оружии» № 150 от 13.12.1996 г., хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Пунктом 68 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", предусмотрено, что лица, имеющие право на хранение, хранение и ношение оружия, обязаны выполнять установленные правила безопасного обращения с ним.
Виновность Харькова Н.А.   в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении от 18.06.2024 № 86ЛРР071200522000206, объяснением Харькова Н.А., копией разрешения РОХа № 20620388, копией постановления об отказе в ВУД.
Действия Харькова Н.А.    мировой судья квалифицирует по ч.4.3 ст. 20.8 КоАП РФ - как нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Харькова Н.А., мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, его имущественное положение, в связи с чем считает справедливым назначить Харькову Н.А. наказание в виде административного штрафа без конфискации оружия.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.10-29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Харькова Николая Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.3 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб. без конфискации оружия.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601203010008140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400165013432420137.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь